CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021
Vereador: Antônio Carlos Helvécio

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, para determinar ao setor competente, que seja feita a limpeza do valão

localizado no bairro Joacima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 28 de julho de 2021.

 Antônio Carlos Helvécio

Vereador – Republicano

Justificativa

A presente propositura se justifica, pois, tem como objetivo atender diversas

reinvidicaçôes ao mesmo tempo que busca zelar pela saúde pública dos moradores do

bairro Joacima, em especial daqueles moradores que residem mais próximos do leito

do valão, uma vez que o referido valão encontra-se cheio de mato, o que prejudica o

fluxo das águas, causando o transbordamento em dias de chuvas. Além disso, a

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

vegetação facilita a proliferação de mosquitos, ratos e insetos e, consequentemente, a

transmissão de doenças. A limpeza do valão é, portanto, uma medida que visa dar mais

saúde e qualidade de vida para a população desse bairro.

Assim, visando melhores condiçôes de vida para a população residente nessa

comunidade, é que solicito que seja dado conhecimento desta matéria ao Prefeito

Municipal para que as medidas necessárias possam ser tomadas com urgência, e

solicito aos nobres Edis apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-07-28T14:23:35-0300